



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月10日

東

上場会社名 タイガースポリマー株式会社

上場取引所

コード番号 4231

URL <https://tigers.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 澤田 宏治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 井上 宏章

TEL 06-6871-8060

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	13,706	11.3	936	2.2	1,063	6.8	598	△18.4
2026年3月期第1四半期	12,315	3.6	916	29.4	995	△13.2	733	0.8

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 1,392百万円(-%) 2026年3月期第1四半期 △560百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	30.83	-
2026年3月期第1四半期	37.14	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	64,395	50,615	73.9
2026年3月期	62,330	49,881	75.4

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 47,580百万円 2026年3月期 46,995百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	-	14.00	-	24.00	38.00
2027年3月期	-	-	-	-	-
2027年3月期(予想)	-	19.00	-	19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	50,000	△0.3	3,000	△0.5	3,300	△5.0	2,400	2.0
								122.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 第2四半期連結累計期間の業績予想は公表しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 - 社 (社名) 、除外 - 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	20,111,598株	2026年3月期	20,111,598株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	790,632株	2026年3月期	574,652株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	19,420,888株	2026年3月期1Q	19,744,845株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「役員向け株式交付信託」および「従業員向け株式交付信託」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行 (信託口) が保有する当社株式を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国とイランの交戦に伴う原油価格の高騰が世界的なインフレ再燃の懸念をもたらしたほか、トランプ米政権による強硬な関税・通商政策が新たなサプライチェーンの再編を迫るなど、地政学リスクが一段と顕在化しました。一方で活発なAI投資がハイテク産業等の設備投資を下支えし大幅な失速は免れたものの、依然として不透明な状況となっています。

わが国経済は、雇用や所得環境の改善による個人消費の持ち直しやインバウンドの影響等により、景気は緩やかな回復傾向が続いたものの、不安定な国際情勢、原材料価格やエネルギー価格の高騰、物価の上昇等、引き続き予断を許さない状況であります。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高13,706百万円(前年同四半期比1,391百万円 11.3%増加)、営業利益936百万円(前年同四半期比20百万円 2.2%増加)、経常利益1,063百万円(前年同四半期比68百万円 6.8%増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益598百万円(前年同四半期比134百万円 18.4%減少)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 日本

家電用ホース・産業用ホース・ゴムシート類及び自動車部品は売価値上げの効果や販売の増加により、増収・増益となりました。その結果、売上高は6,934百万円(前年同四半期比954百万円 16.0%増加)、セグメント利益(営業利益)は405百万円(前年同四半期比189百万円 87.3%増加)となりました。

② 米州

米国では、産業用ホースの販売が増加した一方で、自動車部品の販売が減少したことなどにより、増収・減益となりました。メキシコでは、自動車部品の販売は減少したものの、為替換算の影響により売上高はわずかに増加し、費用の増加により減益となりました。その結果、売上高は6,080百万円(前年同四半期比384百万円 6.7%増加)、セグメント利益(営業利益)は533百万円(前年同四半期比139百万円 20.8%減少)となりました。

③ 東南アジア

タイでは、自動車部品の国内向け販売の増加により、増収・増益となりました。マレーシアでは、当社の連結子会社であるTigers Polymer(Malaysia) Sdn. Bhd.は、清算に向けて事業規模を縮小しているため減収・減益となりました。その結果、売上高は989百万円(前年同四半期比88百万円 9.8%増加)、セグメント利益(営業利益)は40百万円(前年同四半期比7百万円 14.8%減少)となりました。

④ 中国

中国では、家電用ホース及び自動車部品の販売減少により、売上高は725百万円(前年同四半期比60百万円 7.7%減少)となりましたが、労務費や諸経費の減少により、セグメント損失(営業損失)は45百万円(前年同四半期はセグメント損失60百万円)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,064百万円増加し、64,395百万円となりました。これは主として、受取手形及び売掛金が923百万円増加、投資有価証券が475百万円増加、現金及び預金が427百万円増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,330百万円増加し、13,780百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が262百万円増加、未払金が226百万円増加、繰延税金負債が269百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ733百万円増加し、50,615百万円となりました。これは主として、その他有価証券評価差額金が363百万円増加、為替換算調整勘定が285百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、2026年5月13日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,725,149	18,153,085
受取手形及び売掛金	10,270,598	11,193,667
有価証券	500,000	698,853
商品及び製品	2,818,690	2,767,501
仕掛品	193,449	270,350
原材料及び貯蔵品	2,951,785	2,869,512
その他	1,293,398	1,303,512
流動資産合計	35,753,072	37,256,483
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	17,556,089	18,753,529
減価償却累計額及び減損損失累計額	△11,123,966	△11,346,130
建物及び構築物（純額）	6,432,122	7,407,398
機械装置及び運搬具	30,533,411	30,538,720
減価償却累計額及び減損損失累計額	△26,516,941	△26,640,129
機械装置及び運搬具（純額）	4,016,469	3,898,590
工具、器具及び備品	14,786,299	14,667,055
減価償却累計額及び減損損失累計額	△13,766,854	△13,657,686
工具、器具及び備品（純額）	1,019,444	1,009,368
土地	4,500,533	4,497,991
建設仮勘定	2,280,332	1,587,881
その他	546,118	556,782
減価償却累計額及び減損損失累計額	△300,576	△320,215
その他（純額）	245,541	236,566
有形固定資産合計	18,494,444	18,637,797
無形固定資産	129,178	120,925
投資その他の資産		
投資有価証券	5,927,415	6,403,198
退職給付に係る資産	338,004	337,405
繰延税金資産	1,401,298	1,347,280
その他	290,634	295,123
貸倒引当金	△3,246	△2,916
投資その他の資産合計	7,954,105	8,380,091
固定資産合計	26,577,728	27,138,814
資産合計	62,330,801	64,395,298

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,696,161	2,958,235
電子記録債務	1,758,338	1,908,995
短期借入金	1,650,000	1,850,000
1年内返済予定の長期借入金	100,000	100,000
未払金	2,279,315	2,505,946
未払法人税等	456,213	201,511
賞与引当金	505,476	217,554
役員賞与引当金	31,500	7,550
その他	460,891	1,241,831
流動負債合計	9,937,897	10,991,624
固定負債		
長期借入金	250,000	225,000
株式給付引当金	41,039	46,112
役員株式給付引当金	13,124	14,997
退職給付に係る負債	394,526	388,647
資産除去債務	18,338	53,255
繰延税金負債	1,542,497	1,811,837
その他	252,048	248,637
固定負債合計	2,511,575	2,788,489
負債合計	12,449,473	13,780,114
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,697	3,900,697
利益剰余金	29,417,067	29,570,211
自己株式	△476,724	△690,206
株主資本合計	36,990,595	36,930,257
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,838,608	3,202,278
為替換算調整勘定	7,061,991	7,347,140
退職給付に係る調整累計額	104,568	100,519
その他の包括利益累計額合計	10,005,169	10,649,937
非支配株主持分	2,885,563	3,034,989
純資産合計	49,881,328	50,615,184
負債純資産合計	62,330,801	64,395,298

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	12,315,300	13,706,945
売上原価	9,570,956	10,741,991
売上総利益	2,744,344	2,964,953
販売費及び一般管理費	1,827,954	2,028,438
営業利益	916,389	936,515
営業外収益		
受取利息	54,051	48,387
受取配当金	63,000	75,929
不動産賃貸料	7,675	7,119
受取補償金	20,488	-
その他	4,818	9,771
営業外収益合計	150,034	141,207
営業外費用		
支払利息	12,793	8,145
為替差損	53,396	310
不動産賃貸原価	1,988	1,986
その他	2,455	3,430
営業外費用合計	70,633	13,872
経常利益	995,789	1,063,849
特別利益		
固定資産売却益	105,785	6,241
特別利益合計	105,785	6,241
特別損失		
固定資産売却損	1,744	320
固定資産除却損	259	11,304
特別損失合計	2,004	11,625
税金等調整前四半期純利益	1,099,571	1,058,465
法人税、住民税及び事業税	125,881	199,501
法人税等調整額	145,293	171,953
法人税等合計	271,175	371,455
四半期純利益	828,396	687,010
非支配株主に帰属する四半期純利益	94,978	88,234
親会社株主に帰属する四半期純利益	733,417	598,776

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	828,396	687,010
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	181,493	363,669
為替換算調整勘定	△1,568,617	346,339
退職給付に係る調整額	△1,373	△4,049
その他の包括利益合計	△1,388,496	705,959
四半期包括利益	△560,100	1,392,970
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△502,666	1,243,545
非支配株主に係る四半期包括利益	△57,434	149,425

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	5,501,374	5,692,169	568,593	553,163	12,315,300
セグメント間の内部売上高 又は振替高	478,635	4,195	332,857	232,690	1,048,378
計	5,980,009	5,696,364	901,451	785,854	13,363,679
セグメント利益又は損失(△)	216,700	673,812	48,029	△60,661	877,881

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	877,881
セグメント間取引消去等	38,508
四半期連結損益計算書の営業利益	916,389

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	6,506,678	6,078,892	656,813	464,561	13,706,945
セグメント間の内部売上高 又は振替高	427,519	1,528	332,655	260,821	1,022,524
計	6,934,197	6,080,420	989,468	725,382	14,729,469
セグメント利益又は損失(△)	405,786	533,961	40,906	△45,877	934,776

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	934,776
セグメント間取引消去等	1,738
四半期連結損益計算書の営業利益	936,515

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	622,474千円	552,784千円